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Destacados de Prensa
Accedé al tablero interactivo en este link

En este informe se analiza la ejecución del gasto de la
Administración Pública Nacional hasta el mes de Mayo de 2022.

El gasto total acumulado los primeros cinco meses del año creció
un 76%.

En mayo, volvió a acelerarse el ritmo de crecimiento del gasto al
75% luego de haber sido 66% en el mes de abril.

El Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad tiene el nivel
más alto de ejecución (65,2%) y el Ministerio de Desarrollo
Productivo el nivel más bajo (17,9%)

Para suscripciones escribir a infoceso@gmail.com

https://www.ceso.com.ar/monitor-ejecucion-presupuestaria
mailto:infoceso@gmail.com


Ejecución Presupuestaria

 Dado que el Presupuesto 2022 fue rechazado y se prorrogó el Presupuesto 2021, los

montos de crédito vigente (el gasto autorizado) se inició con los valores del año pasado.

Está pendiente una modi�icación de los montos del crédito vigente para cada área y

programa que debería haberse realizado en Abril.

El tablero interactivo tiene 7 secciones:

● Ejecución General

● Programas Sociales

● Subsidios Energéticos

● Género

● Provincias

● Resultado Fiscal

● Modi�icaciones Presupuestarias

Ejecución General

Concluido el mes de mayo, se ejecutaron $5.473.010 millones durante los primeros cinco

meses de 2022. Esto implica un incremento del 76% en la ejecución respecto al mismo

período del año pasado. El incremento se explica principalmente por los incrementos en

los subsidios económicos (+96%). Los servicios sociales - que son el componente más

signi�icativo del gasto - crecieron un 71%.

Tabla 1 - Gasto por �inalidad

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

La ejecución del mes de mayo fue un 75% mayor que la de mayo del año pasado. Esto

muestra una nueva aceleración del gasto, que en abril había tenido un incremento del
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66%. Sin embargo, los componentes que más crecieron en el mes de mayo fueron

administración gubernamental (138%) y servicios sociales (82%) por las paritarias del

sector público y, los aumentos de bonos y, los bonos a jubilados y el refuerzos de ingresos.

Grá�ico 1 - Gasto total mensual y variación interanual de cada mes (eje der.)

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

El Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad es el de mayor nivel de ejecución

(65,2%) pero también es el que menor presupuesto tiene asignado ($20.100 millones, un

0,19% del total). El Ministerio de Desarrollo Productivo es el que menor ejecución tiene

(un 17,9% con $139.449 millones asignados). En particular, en el caso del FONDEP - que

representa un 60% de los recursos del Ministerio - se ejecutaron sólo $10.065 millones de

un crédito total de $84.492 millones.

Programas Sociales

Los servicios sociales representan un 66% del gasto devengado durante 2022. Dentro de

este rubro, la seguridad social es el componente más signi�icativo y alcanza un 46% del
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gasto total ejecutado. El principal gasto son las prestaciones previsionales (42,4%),

seguidas por las asignaciones familiares y las universidades nacionales.

El programa Tarjeta Alimentar cuenta con 3.300.000 bene�iciarixs (94% son mujeres). El

gasto ejecutado hasta abril 2022 es 100% superior al de los primeros cuatro meses de

2021.

El programa Potenciar Trabajo cuenta con 1.233.000 bene�iciarixs (64% son mujeres). El

gasto ejecutado hasta abril 2022 es 158% superior al de los primeros cuatro meses de

2021.

Grá�ico 2 - Tarjeta Alimentar

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Grá�ico 3 - Potenciar Trabajo

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar
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Subsidios Energéticos

En los primeros cinco meses de 2022, los subsidios energéticos alcanzaron los

$547.675M, lo que implica un crecimiento del 125% respecto del mismo período del año

pasado. Un 75,8% de los subsidios se destinaron al sector eléctrico y un 24,2% al sector

gasífero. En total, representan un 10% del gasto total de los cuales CAMMESA concentra

el mayor porcentaje (74,4%). Los costos internacionales, la sequía y la ola de calor

impactaron fuertemente en los pagos de energía durante el primer trimestre.

Grá�ico 4 - Subsidios energéticos

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Este mes advertimos un fuerte freno en los subsidios energéticos. En particular, las

transferencias destinados a CAMMESA pasaron de $130.701 M en marzo y $90.674 M en

abril a $51.483 M en mayo. Esto puede obedecer a razones de índole �iscal, para mantener

el cumplimiento de las metas de dé�icit y de �inanciamiento monetario con el FMI pero

di�ícilmente se pueda sostener. A partir de junio, los subsidios a la energía se suelen

duplicar por el mayor consumo de gas y más aún con los precios internacionales que

rigen actualmente por lo que di�ícilmente se pueda sostener un ritmo de crecimiento por

debajo de la inflación los próximos meses.

Género

El 15,5% de las partidas presupuestadas están identi�icadas por tener un impacto positivo

en la reducción de brechas de género. Dentro de las partidas ejecutadas, el 17,6% del

monto tuvo un impacto positivo en la reducción de brechas de género. El gasto con

perspectiva de género alcanzó los $919.504 M, un 16,8% del total.
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El presupuesto con etiqueta PPG está concentrado en la ANSES (82% del gasto del

devengado). Hay 13 jurisdicciones con alguna partida etiquetada como PPG. Las que aún

no han identi�icado partidas son: Jefatura de Gabinete de Ministros, Ministerio de

Agricultura, Ganadería y Pesca, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible,

Ministerio de Desarrollo Productivo, Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat,

Ministerio de Turismo y Deportes, Ministerio del Interior, Ministerio Público, Poder

Judicial de la Nación y Poder Legislativo Nacional.

Hay 49 actividades identi�icadas como PPG por un total de $1.673.609 M. Al mes de abril,

la ejecución alcanzó $726.495 M (43%). Se destaca la ejecución de Prevención del

Embarazo Adolescente (77%) y Programa ACOMPAÑAR (67%)

Tabla 2 - Partidas con Perspectiva de Género (PPG) por Jurisdicción

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Provincias

El mayor nivel de ejecución se encuentra en Neuquén (64,2%), Santa Fe (58,1%) y Buenos

Aires (57,8%). La Ciudad de Buenos Aires tiene el mayor porcentaje de crédito asignado

(29,5% del tota

En subsidios al transporte a las provincias se destinaron $48.976 M, un 80% más que el

2021. Las transferencias “discrecionales” (Aportes del Tesoro Nacional) a las provincias se

concentraron en la segunda mitad del año durante 2021. Hasta abril, crecieron un 75%

respecto al año pasado las transferencias a provincias.

La principal destinataria de los ATNs es la Provincia de Buenos Aires (22,8%) aunque

redujo su participación en el total porque no recibió ATNs este último mes. Durante mayo,

se giraron un total de $3.855 M vía ATNs pero junio suele ser el mes de mayores

transferencias por los pagos de aguinaldos. En lo que va del año, se llevan transferidos
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$11.721 M por ATNs, un 765% más que el año pasado (las transferencias se habían

concentrado en la segunda mitad del año).

Tabla 3 - Destino de las transferencias a provincias (ATNs)

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Grá�ico 5 - ATNs por mes

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar



 EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Jurisdicción Crédito Vigente Gasto Devengado Ejecución

1. Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversi… 20,100 13,099    65.2%

2. Servicio de la Deuda Pública 774,959 476,178    61.4%

3. Ministerio de Desarrollo Social 531,071 305,010    57.4%

4. Ministerio Público 49,052 27,253    55.6%

5. Poder Judicial de la Nación 129,101 71,674    55.5%
Grand total 10,857,496 5,473,010 50.4%

1 - 27 / 27 < >

2021 2022 Var i.a. (eje der.)
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Mes 2021 2022 Var. i.a.
1 455,378 856,673 88%

2 533,699 956,471 79%

3 722,734 1,272,040 76%

4 669,391 1,113,569 66%

5 728,152 1,274,257 75%

Grand total 3,109,353 5,473,010 76%

▲

1 - 5 / 5 < >

 En los primeros cinco meses de 2022, el gasto se
incrementó un 76% respecto del mismo período

del año pasado

 La jurisdicción con mayor porcentaje de ejecución es el Ministerio de las Mujeres (65,2%)
La jurisdicción con menor porcentaje de ejecución es el Ministerio de Desarrollo Productivo (17,9%) 

En promedio la ejecución es del 50,4%

El crecimiento del gasto volvió a acelerarse en
mayo y creció un 75% respecto de mayo del año

pasado. 

El % de ejecución corresponde a la relación devengado / vigente. Está pendiente una modi�cación de los
montos del crédito vigente para cada área y programa que debería haberse realizado en Abril.

Todo está expresado en millones de pesos.

Última actualización
6 de junio de 2022

Gasto devengado en cada mes

Finalidad Mayo 2021 Mayo 2022 Var i.a. Acum. 2021 Acum. 2022 Var i.a.

SERVICIOS SOCIALES 475,712 865,358 82% 2,124,199 3,625,167 71%

SERVICIOS ECONOMICOS 136,841 190,563 39% 453,963 887,617 96%

DEUDA PUBLICA 57,199 100,530 76% 262,055 476,325 82%

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL 30,697 72,987 138% 150,497 278,004 85%

SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 27,704 44,818 62% 118,638 205,897 74%

Grand total 728,152 1,274,257 75% 3,109,353 5,473,010 76%

▼

1 - 5 / 5 < >



PROGRAMAS SOCIALES

Función del gasto Gasto Devengado % de los Serv. Soc. Ejecución

1. Seguridad Social 2,505,255 69.1% 54.2%

2. Educación y Cultura 309,836 8.5% 53.0%

3. Promoción y Asistencia Social 324,765 9.0% 57.1%

4. Salud 222,620 6.1% 41.0%

5. Vivienda y Urbanismo 125,389 3.5% 37.4%

6. Agua Potable y Alcantarillado 66,960 1.8% 31.1%

7. Ciencia y Técnica 56,720 1.6% 42.7%

8. Trabajo 13,621 0.4% 23.3%

Grand total 3,625,167 100.0% 51.3%

1 - 8 / 8 < >

Los servicios sociales representan un 66% del gasto devengado durante 2022. Dentro de este rubro, la
seguridad social es el componente más signi�cativo y alcanza un 46% del gasto total ejecutado.

SERVICIOS SOCIALES

SERVICIOS ECONOM…

DEUDA PUBLICA

ADMINIST… SERVICI…

All

 Gasto ejecutado en servicios sociales por función del gasto Gasto devengado por �nalidad

Proyecto Gasto Deveng… % de los Serv. S… Ejecución

1. Prestaciones Previsionales del Regimen de Reparto 960,581 26.5% 52.6%

2. Prestaciones Previsionales por Moratoria Previsional (PPG) 576,687 15.9% 53.1%

3. Asignaciones Familiares Activos (NNA) (DIS) 176,728 4.9% 66.7%

4. Desarrollo de la Educacion Superior 169,609 4.7% 53.8%

5. Acciones de Pg Nac de Inclusion Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo 146,750 4.0% 64.6%

6. Asignacion Universal para Proteccion Social (PPG) (NNA) (DIS) 136,862 3.8% 54.3%

7. Politicas Alimentarias 134,416 3.7% 54.0%

8. Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa 101,837 2.8% 40.8%

9. Plani�cacion y Desarrollo Territorial 93,605 2.6% 44.0%

10. Complementos a las Prestaciones Previsionales 77,640 2.1% 95.6%

Grand total 3,625,167 100.0% 51.3%

1 - 100 / 714 < >

El principal gasto son las
prestaciones

previsionales, seguidas
por las asignaciones

familiares y las
universidades

nacionales. 

Gasto ejecutado en servicios sociales por proyecto

 Tarjeta Alimentar

2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

10K

20K

30K

40K

9,465 9,954 10,574 10,725
14,451 14,976

21,810
19,729 20,400 21,106

22,612

39,467

20,850

25,106

33,696
30,199 30,681

Mes

Potenciar Trabajo

El programa Potenciar Trabajo cuenta con
1.233.000 bene�ciarixs (64% son mujeres). 
El gasto ejecutado hasta abril 2022 es 158%

superior al de los primeros cinco meses de 2021

2021 2022
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El programa Tarjeta Alimentar cuenta con
3.300.000 bene�ciarixs (94% son mujeres). 

El gasto ejecutado hasta mayo 2022 es 100%
superior al de los primeros cinco meses de 2021



 SUBSIDIOS ENERGÉTICOS

Detalle Crédito Vigente % del Total Gasto Devengado % del Total Ejecución

1. Compania Administradora del Mercado Mayorista Electrico 695,831 62.9% 407,480 74.4% 58.6%

2. Integración Energética Argentina S.A 232,254 21.0% 93,749 17.1% 40.4%

3. Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020) 72,306 6.5% 5,475 1.0% 7.6%

4. Fondo Fiduciario para Subsidios a Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (Ley 26.020) 33,992 3.1% 12,170 2.2% 35.8%

5. Fondo Fiduciario de Infraestructura Hídrica (FFIH)(Decreto N° 1381/01) 17,290 1.6% 7,759 1.4% 44.9%

6. Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp 16,011 1.4% 5,106 0.9% 31.9%

7. Plan Gas no Convencional Resolución MINEM N° 46/2017 14,188 1.3% 12,430 2.3% 87.6%

8. Productores de Gas Propano - Decreto 934/2003 10,989 1.0% 73 +0.0% 0.7%

9. Administracion Central Provincial 7,944 0.7% 2,615 0.5% 32.9%

10. Empresas Distribuidoras de Gas - Res 508/2017 3,354 0.3% 469 0.1% 14.0%

Grand total 1,106,996 100.0% 547,675 100.0% 49.5%

▼

1 - 17 / 17 < >

CAMMESA concentra el mayor porcentaje del gasto en subsidios energéticos (83,4%)
Los subsidios energéticos representan un 10,2% del gasto total en lo primeros cuatro meses de 2022.

Electricidad Gas

24.2%

75.8%

En los primeros cinco meses de 2022, los subsidios energéticos alcanzaron los $547.675M 
Crecieron un 166% respecto del mismo período del año pasado

Un 75,8% de los subsidios se destinaron al sector eléctrico y un 24,2% al sector gasífero 

Detalle Crédito Presupuestado Crédito Vigente Nuevas Asignaciones

1. Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020) 38,884 72,306 33,422

2. Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp 1,274 16,011 14,738

3. Fondo Fiduciario para Subsidios a Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (Ley 26.020) 20,825 33,992 13,167

4. Productores de Gas Propano - Decreto 934/2003 4,200 10,989 6,789

5. Asistencia Económica Transitoria a Subdistribuidoras de Gas (Resolución ME N° 507/2021) 412 1,036 625

Grand total 1,108,194 1,106,996 -1,198

…

1 - 17 / 17 < >

Se reforzaron las partidas del Plan Gas (+ $43.006M) y Programa Hogar (+ $13.167M) a partir de la
caducidad de la Resolución 46/2017 (- $63.398 M) 

2021 2022 Var i.a.
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PARTIDAS CON PERSPECTIVA DE GÉNERO (PPG)

No Sí

15.5%

84.5%

El 15,5% de las partidas presupuestadas están
identi�cadas por tener un impacto positivo en la

reducción de brechas de género.

Dentro de las partidas ejecutadas, el 17,6% del
monto tuvo un impacto positivo en la reducción de

brechas de género 

Actividad Crédito Vigente Devengado Ejecución

1. Prestaciones Previsionales por Moratoria Previsional (PPG) 1,085,033 576,687 53%

2. Acciones del Programa Nacional de Inclusion Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo (PPG) 214,820 140,531 65%

3. Asignacion Universal para Proteccion Social (PPG) (NNA) (DIS) 252,150 136,862 54%

4. Pensiones no Contributivas Madres de 7 o mas Hijos (PPG) 83,663 43,694 52%

5. Acciones vinculadas con el Programa ACOMPAÑAR (PPG) 16,075 12,108 75%

6. Monotributo Social - Potenciar Trabajo (Efectores 100%) (PPG) 4,402 3,154 72%

7. Monotributo Social (Efectores 50%) (PPG) 5,770 2,634 46%

8. Prevencion del Embarazo Adolescente (PPG) (NNA) 1,114 795 71%

9. Direccion y Conduccion (PPG) 1,328 572 43%

Grand total 1,676,154 919,504 55%

▼

1 - 49 / 49 < >
Hay 49 actividades identi�cadas como PPG por un total de $1.673.609 M 

Al mes de abril, la ejecución alcanzó $726.495 M (43%)
El crédito presupuestario se tuvo que ampliar en $2.545 M pero aún así hay varios ítems con ejecución

por encima de lo presupuestado como el caso de Fortalecimiento de la ESI (Ejecutado el 178%) 

Jurisdicciones Crédito Vigente Crédito Vigente Devengado Devengado Ejecución

1. Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 1,420,846 85% 757,242 82% 53.3%

2. Ministerio de Desarrollo Social 225,509 13% 146,624 16% 65.0%

3. Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad 20,031 1% 13,099 1% 65.4%

4. Ministerio de Salud 6,463 +0% 1,898 +0% 29.4%

5. Ministerio de Cultura 655 +0% 282 +0% 43.1%

6. Ministerio de Educación 147 +0% 201 +0% 136.9%

7. Ministerio de Seguridad 168 +0% 92 +0% 54.6%

8. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 2,260 +0% 52 +0% 2.3%

9. Ministerio de Transporte 28 +0% 6 +0% 20.1%

10. Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 9 +0% 5 +0% 63.8%

Grand total 1,676,154 100% 919,504 100% 54.9%

▼

1 - 13 / 13 < >

El presupuesto con etiqueta PPG está concentrado en la ANSES (82% del gasto devengado).
Hay 13 jurisdicciones con alguna partida etiquetada como PPG. Las que aún no han identi�cado partidas

son: Jefatura de Gabinete de Ministros, Ministerio de
Agricultura, Ganadería y Pesca, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, Ministerio de Desarrollo

Productivo, Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat, Ministerio de Turismo y Deportes, Ministerio del
Interior, Ministerio Público,

Poder Judicial de la Nación y Poder Legislativo Nacional.



PROVINCIAS

Ubicación Geográ�ca Crédito Vigente % del Total Gasto Devengado % del Total Ejecución

1. Ciudad Autónoma de Buenos Aires 3,199,622 29.5% 1,356,007 24.6% 42.4%

2. Provincia de Buenos Aires 2,186,708 20.1% 1,263,633 22.9% 57.8%

3. Nacional 1,367,216 12.6% 652,414 11.8% 47.7%

4. Interprovincial 495,098 4.6% 159,712 2.9% 32.3%

5. No Clasi�cado 434,441 4.0% 350,714 6.4% 80.7%

6. Provincia de Córdoba 434,130 4.0% 241,743 4.4% 55.7%

7. Provincia de Santa Fe 397,046 3.7% 230,544 4.2% 58.1%

8. Provincia de Mendoza 247,271 2.3% 137,319 2.5% 55.5%

9. Provincia de Tucumán 216,039 2.0% 118,308 2.1% 54.8%

10. Provincia de Salta 173,327 1.6% 96,570 1.8% 55.7%

Grand total 10,857,496 100.0% 5,515,132 100.0% 50.8%

▼

1 - 28 / 28 < >
El mayor nivel de ejecución se encuentra en Neuquén (64,2%), Santa Fe (58,1%) y Buenos Aires (57,8%) 

La Ciudad de Buenos Aires tiene el mayor porcentaje de crédito asignado (29,5% del total)

Ubicación Geogr… Programa Crédito … Gasto De… Ejec…

1. Provincia de Bueno… Prestaciones Previsionales 1,051,234 601,257.9 57%

2. Ciudad Autónoma … Prestaciones Previsionales 477,029 193,278.0 41%

3. Nacional Deudas Directas de la Administracion Central 414,754 147,728.0 36%

4. Ciudad Autónoma … Formulacion y Ejecucion de la Politica de Energia Ele… 401,214 143.6 +0%

5. No Clasi�cado Deudas Directas de la Administracion Central 360,205 330,526.0 92%

6. Nacional Formulacion y Ejecucion de la Politica de Energia Ele… 300,657 407,480.4 136%

7. Provincia de Santa … Prestaciones Previsionales 239,531 132,624.7 55%

8. Provincia de Córdo… Prestaciones Previsionales 225,037 123,262.7 55%

9. Ciudad Autónoma … Actividades Centrales 202,061 86,438.6 43%

10. Provincia de Bueno… Asignaciones Familiares 194,156 112,531.9 58%

11. Ciudad Autónoma … Asistencia Financiera a Empresas Publicas y Otros E… 161,330 84,761.0 53%

12. Nacional Formulacion y Ejecucion de Politica de Hidrocarburos 155,591 12,727.7 8%

Grand total 10,857,496 5,515,132.4 51%

1 - 100 / 4211 < >

Porgramas por Ubicación Geográfica ▼

Subsidios al transporte
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Transferencias a las provincias (ATNs)
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En subsidios al transporte a las provincias se destinaron $48.976 M, un 80% más que el 2021. 
Las transferencias a las provincias se concentraron en la segunda mitad del año durante 2021. 

Hasta mayo, crecieron un 765% respecto al año pasado las transferencias a provincias.

Provincia ATNs % del Total

1. Provincia de Buenos Aires 2,673 22.8%

2. Provincia del Chaco 894 7.6%

3. Provincia de Santa Fe 884 7.5%

4. Provincia de Santiago del Est… 809 6.9%

5. Provincia de Corrientes 700 6.0%

6. Provincia de Tucumán 671 5.7%

7. Provincia de Salta 659 5.6%

8. Provincia de Misiones 627 5.3%

9. Provincia de La Rioja 555 4.7%

10. Provincia de Catamarca 523 4.5%

11. Provincia de Río Negro 520 4.4%

12. Provincia de Formosa 460 3.9%

Grand total 11,721 100.0%

▼
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Destino de las transferencias (ATNs)



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
-1.5%

-1%

-0.5%

0%

0.5%

-0.69% -0.56% -0.28%

0.05%

-1.42% -0.17% -0.35%

RESULTADO FISCAL

2022 2019 2018 2021 2017 2016 2020

January
February

March
April

May
June

July
August

September
October

November
December

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

Meta FMI

Resultado primario o �nanciero (elegir en el grá�co) acumulado a cada mes del año como % del PBI.
La meta para el 2022 acordada con el FMI es un dé�cit de 2,5% del PBI

Año ▼

Al mes de abril, el resultado �scal primario acumulado es de $-273.919 M contra los $-80.594 M del primer
cuatrimestre de 2021.

 Resultado primario acumulado al primer cuatrimestre

El año pasado terminó con un dé�cit de 3% del PBI. Este año no está la recaudación por el Aporte de las
Grandes Fortunas (0,5% del PBI). El gasto asociado al COVID fue de 0,8% pero también tendrá partidas este
año. A pesar de haber mayores ingresos por la mejora en la actividad, debe terminar con menor dé�cit que

el año pasado para cumplir la meta acordada con el FMI pero luce cada vez más difícil.



MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

Detalle Crédito Presupuestado Crédito Vigente Nueva Asignación

1. Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo 19,786 170,482 150,696

2. Ayudas Sociales a Personas 1,310,677 1,363,891 53,214

3. Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020) 38,884 72,306 33,422

4. Equipo para Computación 30,394 52,613 22,219

5. Otros N.E.P. 45,210 60,691 15,481

6. Estudios, Investigaciones y Proyectos de Factibilidad 11,722 26,725 15,003

7. Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribui… 1,274 16,011 14,738

8. Fondo Fiduciario para Subsidios a Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (… 20,825 33,992 13,167

9. Productores de Gas Propano - Decreto 934/2003 4,200 10,989 6,789

10. Becas 31,754 37,763 6,010

11. Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 8,566 13,542 4,975

12. Mantenimiento y Reparación de Edi�cios y Locales 10,245 14,624 4,380

13. Fondo Nacional del Manejo del Fuego 368 4,394 4,026

14. Productos Farmacéuticos y Medicinales 126,929 130,299 3,370

15. Equipos Varios 11,112 14,399 3,286

Grand total 10,775,950 10,857,496 81,546

▼
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Hasta ahora, las modi�caciones presupuestarias son menores. El presupuesto sólo se amplió en $81.546M.
un 0,76% respecto del año pasado.

La partida que más fondos recibió fueron los relacionadas a la seguridad social y se redujeron levemente las
partidas destinadas al Ministerio de Salud.

Los programas discontinuados entre un año y otro (por ejemplo: la Resolución 46/17 para el caso de
Energía) dieron margen para reasignar partidas los primeros meses

Jurisdicción Crédito Presupuestado Crédito Vigente Nueva Asignación

1. Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 4,203,403 4,273,101 69,697

2. Ministerio de Economía 944,022 960,437 16,415

3. Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 60,853 67,853 7,000

4. Presidencia de la Nación 319,872 326,074 6,201

5. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca 59,953 65,896 5,943

6. Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 16,771 21,252 4,481

7. Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad 17,583 20,100 2,517

8. Ministerio de Transporte 158,879 161,211 2,332

9. Jefatura de Gabinete de Ministros 30,106 31,467 1,361

10. Ministerio del Interior 72,498 73,244 747

11. Ministerio de Turismo y Deportes 46,094 46,636 542

12. Ministerio de Educación 498,462 498,662 200

13. Poder Legislativo Nacional 59,135 59,171 36

14. Ministerio de Seguridad 389,500 389,517 17

15. Ministerio de Cultura 23,089 23,103 14

16. Ministerio de Defensa 338,941 338,941 0

Grand total 10,775,950 10,857,496 81,546

▼
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